
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 7

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Amministrativa – Affari Generali e Legali – Servizi Demografici e Polizia Mortuaria – Gestione
giuridica del Personale

Determinazione n. 217 del 24/09/2021
Proposta di settore n. 15 del 22/09/2021

Oggetto: BUONI PASTO- SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA – ACQUISTO BUONI PASTO SPETTANTI AL PERSONALE
DIPENDENTE DEL COMUNE DI FONNI PER IL PERIODO DA MAGGIO/DICEMBRE 2021. CONVENZIONE
CONSIP: BUONI PASTO 9- LOTTO 4 (SARDEGNA) ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

CIG: 8913958ED5

Il Responsabile del Servizio

CONSIDERATO che

- a norma dell’art.45 del CCNL Regioni - Autonomie Locali del 14 settembre 2000, gli enti possono istituire

mense di servizio o in alternativa, secondo le modalità dell’art. 46 del contratto medesimo, attribuire

buoni pasto sostitutivi del predetto servizio al personale dipendente che presta attività lavorativa al

mattino, con prosecuzione nelle ore pomeridiane con una pausa non inferiore a trenta minuti e non

superiore alle due ore;

- ad oggi l’Amministrazione non ha istituito il servizio mensa e pertanto, può rimanere attivato il servizio di

fornitura di buoni pasto sostitutivi;

PRESO ATTO che in base all’interpretazione dell’ARAN l’attribuzione dei buoni pasto ai dipendenti deriva dalla

autonoma disciplina adottata dall’ente nella specifica materia, posto che il citato art. 45 si limita ad affermare che

“possono fruire del servizio mensa (e quindi anche dei buoni pasto) i dipendenti che prestino attività lavorativa al

mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane”..”;

RICHIAMATI l’art. 7 del D.L. n. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012 e l’art. 1 comma 7 del D.L. n. 95/2012

convertito in Legge n. 135/2012 dai quali si evince l’obbligo per le Amministrazioni comunali di approvvigionamento

attraverso gli strumenti di acquisto (di beni e servizi) messi a disposizione da Consip S.p.A. (convenzioni attive,

accordi quadro, mercato elettronico ecc.);



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 7

VERIFICATO, in adempimento a quanto disposto dall’art. 1 - comma 449 - della L. n. 488/1999 e s.m.i. e dall’art. 7

del D.L. n. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012, che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

(MEPA) della Consip S.p.A. che sul portale Consip www.acquistinrete.it risulta attivato il bando di gara per

l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 9

– Lotto 4 Liguria-Sardegna;

VERIFICATO che la Società CONSIP S.p.a ha concluso in via definitiva la nuova gara telematica a procedura aperta

per la fornitura, del servizio sostitutivo di mensa, di buoni pasto di diverso valore nominale, assegnando la fornitura

per il lotto 4 – Regione Sardegna - alla Day Ristoservice spa;

PRESO ATTO che la relativa convenzione è stata attivata il 21.05.2021 con uno sconto del 14.07 % rispetto al valore

nominale del buono pasto di € 6,00 per un costo finale di € 5.16 IVA 4% esclusa cadauno;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 dicembre 2015, pubblicato sulla

G.U. n. 28 del 4 febbraio 2016, emesso in attuazione dell’articolo 1, comma 9, del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012,

convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, il quale all’articolo 1, comma 1, prevede che la

prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante l’erogazione di buoni pasto cartacei o elettronici è

individuata quale ulteriore categoria merceologica alla quale vengono estesi gli obblighi di acquisto tramite

convenzioni messe a disposizione da CONSIP SpA e dalle centrali di committenza regionali di riferimento,

CONSIDERATO che la Legge 135 del 7 agosto 2012 prevede:

- all’art. 5 – comma 7, che con decorrenza 1° ottobre 2012 il valore dei buoni pasto attribuiti al personale

delle Amministrazioni Pubbliche, anche di qualifica dirigenziale, non può superare il valore nominale di €

7,00;

- all’art. 1 – comma 1 introduce l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a

disposizione da CONSIP S.p.A.;

RITENUTO pertanto di dover sottoscrivere la convenzione CONSIP Buoni Pasto – Lotto 4 Regione liguria- Sardegna,

con la Società Day Ristoservice Spa con sede legale in Via Trattati Comunitari europei 1957-2007,11 – p.iva

03543000370 e agli atti del Servizio Acquisizioni Beni prevedendo l’acquisto annuale dei buoni pasto spettanti al

personale dipendenti che effettuano i rientri pomeridiani, dell’importo nominale di € 6.00 cadauno,

DATO ATTO della necessità di provvedere in merito al fine di assicurare ai dipendenti di usufruire del servizio

sostitutivo mensa a loro spettante;

CONSIDERATO la media dei buoni utilizzati nei precedenti sei mesi si ritieni che l’acquisto di n. 900 buoni pasto

cartacei possa soddisfare il fabbisogno per il periodo maggio/dicembre 2021;

VISTI:

http://www.acquistinrete.it/


Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 7

- l’art. 36 comma 6-ter D.Lgs 50/2016 come modificato dalla D.L. 32/2019 “decreto Sblocca cantieri” che

testualmente recita “Nelle procedure di affidamento effettuate nell’ambito dei mercati elettronici di cui al

comma 6, la stazione appaltante verifica esclusivamente il possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti

economici e finanziari e tecnico professionali;

- Le linee guida ANAC nr. 4, di attuazione del D.lgs 50/2016, in base alle quali “per lavori, servizi e forniture

di importo fino a 5.000, 00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di

procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore

economico, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei

contratti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto alla

consultazione del casellario ANAC e alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC)..”

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC;

ATTESO che dalla piattaforma Acquistiinretepa.it il CIG padre della Convezione di cui trattasi risulta il 7990053053

mentre il CIG DERITATO relativo alla fornitura di cui al presente provvedimento è 8913958ED5;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., e dell’articolo 32 comma 2, del

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

il fine che con il contratto si intende perseguire;

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

PRECISATO che al fine, che gli elementi e le condizioni previste per la suddetta determinazione a contrarre, sono di

seguito riportati:

- il fine del contratto: acquisto buoni pasto spettanti al personale dipendente;

- oggetto del contratto: fornitura buoni pasto sostitutivi del servizio mensa;
- tipo di procedura: adesione a convenzione CONSIP tramite Ordine Diretto su piattaforma

Acquistinretepa.it;
- forma del contratto: Ordine Diretto in adesione a convenzione Consip;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7/2021 con il quale la dipendente Dott.ssa Rita Cadau è stata nominata Responsabile

dell’Area Amministrativa – Affari Generali e Legali – Servizi Demografici e Polizia Mortuaria – Gestione Giuridica del

Personale;

VISTI:
- il D.Lgs 267/00 e ss.mm.;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 7

- il D.Lgs. 118/2011;

- il D.Lgs 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento comunale di contabilità;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2021, con la quale è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 22.03.2021, con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione 2021/2023;

- il PEG per l’esercizio finanziario 2021/2023 approvato con delibera G.C. n. 20 del 20.04.2021;

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI AFFIDARE alla Società Day Ristoservice Spa con sede legale in Via Trattati Comunitari europei 1957-

2007,11 – P.IVA 03543000370, la fornitura dei buoni pasto cartacei sostitutivi del servizio mensa per i

dipendenti del comune di Fonni, con riferimento al periodo maggio/dicembre 2021;

3. DI DARE ATTO CHE:

- che l’importo contrattuale, così come risultante dalla bozza d’ordine diretto di acquisto, in adesione alla

convenzione Consip. SPA “Buoni pasto (ed. 9)”, lotto 4 – Liguria, Sardegna, identificato con il n. 6350979,

è pari ad € 4.644,00 oltre IVA, nella misura del 4% per un totale complessivo di € 4.829,76;

- l’esigibilità della obbligazione avrà scadenza a al 31.12.2021;

- che sono stati acquisiti i dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010, da

utilizzarsi in fase di liquidazione della spesa;

- che la liquidazione della spesa avverrà con successivo atto previa verifica della regolarità della fornitura;

4. DI ASSUMERE, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000, l'impegno di spesa come dai dati che seguono:

Eserc.

Finanz.
2021

Cap./Art. 40/45 Descrizione

Cap./Art.
SPESE BUONI PASTO PER IL PERSONALE DIPENDENTE

Miss./Progr. 01.02 PdC finanz. 1.01.01.02 Spesa non ricorr. NO



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 7

Centro di

responsabilità
AREA AA.GG. Compet. Econ. 2021

SIOPE CIG DERIVATO

8913958ED5;
CUP //

Creditore DAY RISTORSERVICE SPA

VIA TRATTATI COMUNITARI EUROPEI 1957-2007, 11, 40127, BOLOGNA (BO)

P. IVA 03543000370

Causale Acquisto buoni pasto cartacei sostitutivi del servizio mensa maggio/dicembre 2021

5. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;

6. DI DARE ATTO, per finalità di trasparenza amministrativa, che:

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, è la dipendente Anna Maria

Coccollone e che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del Responsabile di Servizio e di procedimento;

- la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi della normativa vigente.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
Coccollone Anna Maria Cadau Rita



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 24/09/2021

Il Responsabile del Servizio
Cadau Rita

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 24/09/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Carta Mario

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: BUONI PASTO- SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA – ACQUISTO BUONI PASTO SPETTANTI AL
PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI FONNI PER IL PERIODO DA MAGGIO/DICEMBRE 2021.
CONVENZIONE CONSIP: BUONI PASTO 9- LOTTO 4 (SARDEGNA) ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.01.01.02.002 01.02 80 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
279 1241 4.829,76 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 7 di 7


	CONSIDERATO che
	VISTI:
	l’art. 36 comma 6-ter D.Lgs 50/2016 come modificato dalla D.L. 32/2019
	PRECISATO che al fine, che gli elementi e le condizioni previste 
	DETERMINA

		2021-09-24T10:54:32+0200
	CARTA MARIO


		2021-09-29T16:54:44+0200
	CADAU RITA




